Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1211 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

 ECXL. 062/23 de 30/08/2023 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 30 de agosto de 2023
N/REF.: EXCL 062/23

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em
nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e segurança,
a empresa ALGEMAS BRASIL INDUSTRIA, COMERCIO E MONITORAMENTO DE SISTEMAS
LTDA., CNPJ 21.677.849/0001-74, estabelecida à Rua João Kubis, nº 785, BRCAO A ALMIRANTE
TAMANDARE, PR, CEP 83.504-640, consta, até a presente data, como a única empresa, no país,
fabricante dos produtos e fornecedora dos produtos:

Algema Constrictor NCM: 83011000 é totalmente produzida em Aço Inoxidável AISI 304 ou

AISI 420, com exclusivo acionamento da chave (abertura) e acionamento da trava de segurança de
ambos os lados da algema, ou seja, dos quatro lados da algema, ela foi totalmente desenvolvida e
projetada pelo setor de engenharia e projetos da Indústria Algemas Brasil, foi projetada com uma
cremalheira com dois dentes a mais para poder ser utilizada em pulsos mais grossos (quando fechada
no primeiro dente) e em pulsos menores (quando fechada no último dente) se tornando mais versátil na
aplicação, aumentamos também as dimensões do corpo da algema para aumento da resistência. 1 -
Abertura máxima de 51,5 mm 2 - Dimensão interna quando fechada no primeiro dente 80,0 mm 3 -
Dimensão Interna quando fechada no último dente 45,5 mm.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por solicitação

da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites previstos na
Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos

Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 24/08/2024

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de representação comercial em todo território nacional junto
aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site da ABIMDE
(www.abimde.org.br).

Este documento foi assinado digitalmente por Armando Lemos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A760-2C60-DBCF-EA2A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

rm
an

do
 L

em
os

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
76

0-
2C

60
-D

BC
F-

EA
2A

.

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A760-2C60-DBCF-EA2A ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: A760-2C60-DBCF-EA2A

Hash do Documento

1305FF7F7A2C9727638A0E3833ED05BB2094972A15F9B5658CB5C91D0F56C1E9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2023 é(são) :

Armando Lemos (Signatário) - 769.513.677-87  em 30/08/2023

22:13 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital